Cit. FELBER; *The marriage*, p. 210, n. 16 del apéndice a.

(Crismón)¹

Sub Christi nomine et eius genitricis. Ego Ildefonsus, Dei gratia² imperator, una cum uxore mea Urraka³ —tale euenit nobis uoluntas⁴— pro remedio animarum nostrarum donamus et confirmamus ad atrium Sancte Marie Valuanerensis et ad congregationem que ibi habitat⁵, una casa que uocitant Sancta Maria de Hubaho⁶, que est sita super villam que uocatur Yzcarahi⁷ iuxta⁸ montem, cum introitu et exitu et cum omnibus pertinenciis suis. Et damus et concedimus ut habeant uicinitatem⁹ cum villa¹⁰ Yzcarahi⁷ in montibus, in defesis¹¹, in riuus, in molendinis, in paludibus et in terminis et in pascuis eorum. Et sicut¹² homines ipsi de illa predicta villa habent, sic et ipsi habitatores domus illius habeant libere et quiete. Et donationem istam concedimus et confirmamus et manibus nostris inponimus signum crucis (signo) ut hoc scriptum valeat in perpetuum. Et sunt huius donationis testes: Fortun Lopez, testis; Roman Iohannes, testis; domna Steuania¹³, testis; Munio¹⁴ Gutierrez, maiordomno¹⁵, testis; senior¹⁶ Fortun Galindez et tota creatione de rege et de regina sumus testis.

Facta carta in Sant Steuan¹⁷, era .M.C.XL.et. VIII¹⁸.

Regnante rege Aldefonso una cum uxore sua regina domna Urraka³ in Aragonia et in Castella et in Legione et in Toletto. Didago¹⁹ Lopez dominante in Naiera et in Grannone. Sub illo senior Fortun Galindez, merino. Discurrente iudicio domno Mikael²⁰, alcalde. Senior Eneco Xemenones dominante in Calaforra cum Ambos Camberos. Garsia Lopiz in Tobia et in Marannone. Comite don Gomiz in Pontcorbo²¹ et in Cereso. Comite don Petro in Lara et in Medina. Aluar Hanniz²² in Toletto et in Pennafidele. Ferdinando Garsia²³ in Fita.

Et si forte aliquis ex²⁴ nostro genere propincuus²⁵ uel extraneus donationem nostram frangere uel dissrumpere²⁶ uoluerit, iram Dei Omnipotentis et omniumque sanctorum eius plenarie incurrat et cum Iuda traditore pessimo in inferno submergatur²⁷ et regie parti quingentos aureos persoluat.

Et esti es el heredamiento de Sancta Maria de Hubaho: la defesa suia²⁸ quita e toma en el valle de Paderrey e sube²⁹ fasta el faedo mayor por somo del Tremedal e desi passa pora Nauicha³⁰ fasta el valleio que descende a la fuente d'Espariturri³¹. Et esta defesa³² afuero yo, rey don Alfonso, que ninguno que³³ y entrare por pascer ho³⁴ por cortar ho³⁴ por fazer y damno ninguno³⁵ por fuerça, peche quinientos morabedis en coto al rey e el damno duplado a la horden. E desi la presa con el agua va por³⁶ su heredit libre et quita por al monesterio. E la serna del Pan toma en el monesterio e sube³⁷ a la solana e viene fasta la fuente d'Espariturri. E desi ua por el arroyo³⁸ arriba a Ynarricha e recude a las pennas del Cerro de Samartin³⁹ e descende por el cerro ayuso a la serna desso Samartin³⁹ e prende en la serna e passa el agua e va pora fondon del Valle de Paderey. E. V. pieças en el Lano de Suso e .III. pieças en Valnegra e hotra⁴⁰ en Iturricha e .I.⁴¹ vinna en Pino e...⁴².